UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Ochrana osobnosti fyzické osoby v tiskovém zákoně

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

2006

Anna Dolejší

Holedeček 3

43801 Žatec

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 26. dubna 2006

Anna Dolejší

„Máme tolik zákonů na ochranu tisku a ani jediný trochu spolehlivý zákon na ochranu lidí před tiskem.“

Mark Twain

Poděkování

Děkuji svým rodičům za podporu při studiu.

Obsah

1 Všeobecné osobnostní právo 1
1.1 Úvod 1
1.2 Svoboda projevu 2
1.2.1 Obecně 2
1.2.2 Svoboda tisku 3
1.2.3 Svoboda projevu na mezinárodní a ústavní úrovni 3
1.2.4 Cenzura 6
1.3 Právo na ochranu osobnosti 7
1.3.1 Obecně 7
1.3.2 Právo na ochranu osobnosti v mezinárodních dokumentech 9
1.3.3 Právo na ochranu osobnosti v právním řádu ČR 10
2 Historický vývoj ochrany osobnosti fyzické osoby 14
2.1 Počátky úpravy všeobecného osobnostního práva v Evropě 14
2.2 Historické kořeny ochrany osobnosti ve vztahu k tisku 15
2.3 Ochrana osobnosti fyzické osoby na našem území do r. 1918 15
2.4 Ochrana osobnosti fyzické osoby v 1. Československé republice 16

2.5 Vývoj v Československu po 2. světové válce 18
2.6 Změny po roce 1989 19
*
3 Ochrana osobnosti fyzické osoby podle současného tiskového zákona 20
3.1 Důvody pro přijetí nového zákona 20
3.2 Právo na odpověď fyzických osob 21
3.2.1 Povaha a cíle odpovědi 21
3.2.2 Platná právní úprava 22
3.2.3 Obsah odpovědi 28
3.2.4 Podmínky pro uplatnění práva na uveřejnění odpovědi 29
3.2.5 Povinnosti vydavatele 29
3.2.6 Výjimky z povinnosti uveřejnit odpověď 30
3.3 Právo fyzické osoby na dodatečné sdělení 33
3.3.1 Podstata, cíle, obsah 33
3.3.2 Podmínky vzniku práva na dodatečné sdělení 34
3.3.3 Obsah dodatečného sdělení 35
3.3.4 Podmínky pro uplatnění práva na dodatečné sdělení 35
3.3.5 Povinnosti vydavatele 35
3.3.6 Výjimky z povinnosti uveřejnit dodatečné sdělení 36
3.4 Uplatnění práva na uveřejnění odpovědi a práva na dodatečné sdělení u soudu 37
3.4.1 Povaha, cíle žaloby 37
3.4.2 Účastníci řízení, aktivně a pasivně věcně legitimované subjekty 38
3.4.3 Příslušnost soudu 38
3.4.4 Náležitosti žaloby, lhůty pro její podávání 39

3.4.5 Řízení před soudem a rozhodnutí soudu 41
3.4.6 Výkon rozhodnutí 42
4 Úprava de lege ferenda, závěr 43
A Seznam použitých zkratek i

Kapitola 1

Všeobecné osobnostní právo

1.1 Úvod

Právo na ochranu osobnosti fyzické osoby (resp. všeobecné osobní neboli osobnostní právo) patří mezi nejdůležitější lidská práva a jako takové je také uznáváno a chráněno v ústavních i mezinárodních dokumentech. Chápeme-li jej jako jednotné právo, zahrnuje v sobě řadu dílčích práv, která ve svém celku poskytují fyzické osobě v občanskoprávních vztazích ochranu respektování její osobnosti a individuální integrity.

Všeobecné osobnostní právo zahrnuje řadu hodnot poměrně různorodého charakteru, podle toho se pak odlišuje i povaha zásahů, které jsou způsobilé tato práva ohrozit nebo porušit.

Zaměřením této práce je ochrana osobnosti fyzické osoby podle tiskového zákona, proto bude věnována pozornost především těm právům obsaženým ve všeobecném osobnostním právu, které jsou nejvíce ohrožována ze strany vydavatelů periodického tisku. Jedná se především o osobní čest, lidskou důstojnost a právo na soukromí.

Nejprve je pojednáno o svobodě projevu, která představuje z tohoto hlediska „nejčastější prostředek“ zásahů do cti, důstojnosti a soukromí fyzických osob. Svoboda projevu představuje rovněž základní demokratické lidské právo a všeobecné osobnostní právo stanoví jeho meze a obranu proti němu v případech, kdy tyto meze překročí. Na oddíl o svobodě projevu navazuje oddíl podrobněji pojednávající o všeobecném osobnostním právu. Toto pořadí

bylo zvoleno s ohledem na zdůraznění potřeby chránit čest, lidskou důstojnost a soukromí fyzických osob zvláštními prostředky.

Ve vztahu k tiskovému právu je nasnadě usuzovat, že to byly právě neblahé zkušenosti s příliš širokým užíváním svobody projevu, které daly vzniknout nejdůležitějšímu institutu ochrany osobnosti v tiskovém právu, kterým je právo na odpověď.

1.2 Svoboda projevu

1.2.1 Obecně

Svoboda projevu je jedním z nejvýznamnějších demokratických práv. Znamená právo vyjádřit své myšlenky, ideje a vědomosti, představy, přání atd., vůči určitému adresátu nebo veřejně vůči komukoli.

Svoboda projevu bývá v ústavních i mezinárodních dokumentech spojována s právem na informace, které je spíše chápáno jako svoboda informace přijímat (právo šířit informace je přímo součástí svobody projevu).

Svoboda projevu se vztahuje nejen na informace a myšlenky, jež jsou přijímány příznivě nebo považovány za neškodné či bezvýznamné, nýbrž i na informace, které zraňují, šokují či znepokojují stát či část obyvatelstva. Tak tomu chtějí pluralita, tolerance a duch otevřenosti, bez nichž není demokratické společnosti.¹

Svoboda projevu je však právem, které by v neomezené podobě mohlo vést k závažným zásahům do osobní cti, důstojnosti a dobrého jména osob i dalším negativním následkům.

Proto i demokratická společnost zná legitimní důvody pro omezení a kontrolu svobody projevu. Mezi tyto důvody patří také ochrana osobnosti fyzických osob.

Mezi právem na ochranu osobnosti a svobodou projevu z povahy věci dochází ke střetu, neboť chrání hodnoty, které směřují proti sobě. Neomezené prosazování jednoho z těchto

¹ Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ze dne 7. 12. 1976, sp. Zn. 1/1976/17/30, ve věci Handyside v. Spojené království.

práv by znamenalo úplné popření druhého. Střet práva na ochranu osobnosti a svobody projevu nalezneme i v judikatuře Ústavního soudu ČR, který se k této otázce vyjádřil takto: „Při střetu práva na informace a jejich šíření s právem na ochranu osobnosti a soukromého života, tedy základních práv stojících na stejné úrovni, je především věcí obecných soudů, aby s přihlédnutím k okolnostem každého případu zvážily, zda jednomu právu nebyla bezdůvodně dána přednost před právem druhým“.²

Práva vyplývající z ochrany osobnosti fyzických osob jsou chráněna na různých místech právního řádu. Jedním ze zákonů, který se zabývá touto problematikou v České republice je zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku (tiskový zákon), dále jen „TiskZ“.

1.2.2 Svoboda tisku

Svoboda tisku představuje součást svobody projevu, znamená právo svobodně vyjadřovat své myšlenky tiskem. Přestože má svoboda tisku poměrně dlouhou tradici, neexistuje mezinárodní, resp. nadnárodní úprava týkající se vydávání periodického tisku.³ Lze se setkat spíše s omezujícími ustanoveními v oblasti reklamy, hospodářské soutěže apod.

1.2.3 Svoboda projevu na mezinárodní a ústavní úrovni

Přestože se první pokusy o dosažení všeobecného uznání lidských práv v novodobé historii objevují již od dob Velké francouzské revoluce, nejvýznamnější dokumenty uznávající lidská práva byly na mezinárodní úrovni postupně přijímány teprve po 2. světové válce.


[…]


Mezinárodní pakt o občanských a politických právech uveřejněných ve vyhlášce ministerstva zahraničních věcí pod č. 120/1976 Sb.

PřesZ

zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích; ve znění zákona č. 337/1992 Sb.; zákona č. 344/1992 Sb.; zákona č. 359/1992 Sb.; zákona č. 67/1993 Sb. ČR; zákona č. 290/1993 Sb. ČR; zákona č.

134/1994 Sb. ČR; zákona č. 82/1995 Sb. ČR; zákona č. 279/1995 Sb. ČR, zákona č. 237/1995 Sb. ČR; zákona č. 289/1995 Sb. ČR; zákona č. 112/1998 Sb. ČR; zákona č. 168/1999 Sb. ČR; zákona č. 360/1999 Sb. ČR; zákona č. 29/2000 Sb. a zákona č. 151/2000 Sb.; zákona č. 121/2000 Sb.; ve znění zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 361/2000 Sb. a zákona č. 370/2000 Sb.; zákona č. 164/2001 Sb.; ve znění zákona č. 273/2001 Sb.; dále ve znění zákonů č. 254/2001 Sb., č. 265/2001 Sb., č. 274/2001 Sb. a č. 312/2001 Sb.; ve znění nálezu Ústavního soudu č. 52/2001 Sb.; zákona č. 6/2002 Sb. a zákona č. 62/2002 Sb. a zákona č. 78/2002 Sb.; zákona č. 259/2002 Sb.; zákona č. 285/2002 Sb.; zákonů č. 216/2002 Sb., č. 311/2002 Sb. a č. 320/2002 Sb.; zákona č. 274/2003 Sb.; zákona č. 218/2003 Sb.; zákona č. 47/2004 Sb.; zákona č. 436/2004 Sb.; zákona č. 559/2004 Sb. a zákona č. 586/2004 Sb.; zákona č. 95/2005 Sb.; zákona č. 392/2005 Sb.; ve znění zákona č. 379/2005 Sb., zákona č. 501/2004 Sb. a zákona č. 362/2003 Sb.

Rakouský TiskZ

zákon č. 6/1862 ř. z., o tisku pro království České, Haličské a Vladimířské s vojvodstvím Osvětimským a Zátorským a velkovojevodstvím Krakovským, pro království Lombardsko-Benátské a království Dalmatské, pro arcivojevodství Rakouské pod Enží a nad Enží, pro vojvodství Slezské, Štyrské, Korutanské, Krajinské, Salcburské a Bukovinské, pro markrabství Moravské, knížecí hrabství Tyrolské, pro zemi Vorarlberskou, knížecí hrabství Gorické a Gradištské, markrabství Istrianské a měst Trst s okršlkem, ve znění zákona 142/1868 ř. z.

TiskZ

zákon č. 46/2000 Sb.p, o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový zákon); ve znění zákona č. 302/2000 Sb.; zákona č. 320/2002 Sb.

TŘ

zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád); ve znění zákona 57/1965 Sb.; zákona č. 58/1969 Sb.; zákona č. 149/1969 Sb.; zákona č. 48/1973 Sb.; zákona č. 29/1978 Sb.; zákona č. 43/1980 Sb.; zákona č. 159/1989 Sb.; zákona č. 178/1990 Sb.; zákona č. 303/1990 Sb.; zákona č. 558/1991 Sb.; zákona č. 25/1993 Sb. ČR; zákona č. 115/1993 Sb. ČR; zákona č. 292/1993 Sb. ČR; zákona č. 154/1994 Sb. ČR; ve znění nálezu Ústavního

soudu č. 214/1994 Sb. ČR; zákona č. 152/1995 Sb. ČR; zákona č. 150/1997 Sb. ČR; zákona č. 209/1997 Sb. ČR; zákona č. 148/1998 Sb. ČR; zákona č. 166/1998 Sb. ČR; zákona č. 191/1999 Sb. ČR; zákona č. 29/2000 Sb.; zákona č. 227/2000 Sb.; zákona č. 30/2000 Sb.; nálezu Ústavního soudu č. 77/2001 Sb.; zákona č. 144/2001 Sb.; nálezu Ústavního soudu č. 424/2001 Sb.; zákona č. 265/2001 Sb.; zákona č. 200/2002 Sb. (první část); zákona č. 226/2002 Sb.; zákona č. 320/2002 Sb.; zákonů č. 218/2003 Sb. a č. 279/2003 Sb.; zákona č. 200/2002 Sb. (2. část) a zákona č. 237/2004 Sb. a zákona č. 257/2004 Sb.; zákona č. 283/2004 Sb.; zákona č. 539/2004 Sb. (1. a 2. část); zákona č. 587/2004 Sb.; nálezu ÚS č. 239/2005 Sb.; nálezu ÚS č. 45/2005 Sb.; zákona č. 394/2005 Sb.; ve znění zákona č. 413/2005 Sb.

Úmluva

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod uveřejněná ve sdělení Federálního ministerstva zahraničních věcí pod č. 209/1992 Sb., ve znění č. 41/1996 Sb. a č. 243/1998 Sb.

ZoR

zákon č. 94/1963 Sb., o rodině; ve znění zákona č. 132/1982 Sb.; zákona č. 234/1992 Sb.; dále ve znění nálezu Ústavního soudu ČR č. 72/1995 Sb. ČR; zákona č. 91/1998 Sb. ČR; zákona č. 360/1999 Sb. ČR; zákona č. 301/2000 Sb.; zákona č. 109/2002 Sb.; zákonů č. 320/2002 Sb. a č. 321/2002 Sb.; zákona č. 315/2004 Sb.; zákona č. 383/2005 Sb.
