## **Oponentský posudek diplomové práce**

**Autorka : Anna Dolejší**

**Téma : Ochrana osobnosti fyzické osoby v tiskovém zákoně**

**Posuzovaná diplomová práce je zpracována v rozsahu 45 stran textu. Okruh použité odborné literatury lze považovat za adekvátní.**

**Práce je přehledně rozdělena na 4 části. V první části se autorka zabývá všeobecným osobnostním právem. Důraz klade na svobodu projevu a na právo na ochranu osobnosti. Další kapitola pojednává o historickém vývoji ochrany osobnosti fyzické osoby. Ve třetí kapitole, kterou lze považovat za těžiště práce, jak rozsahem, tak obsahem. Autorka se zde poměrně podrobně zabývá ochranou osobnosti fyzické osoby podle současného tiskového zákona. Důraz je kladen na právo na odpověď a na dodatečné sdělení. Hmotná úprava je zde provázána s úpravou procesní. Závěrečná kapitola obsahuje úvahy de lege ferenda a závěr.**

**Práce je pečlivě zpracována a celkově velmi dobře přibližuje danou problematiku. Není popisná. Autorka prokazuje schopnost logického úsudku. Práci doporučuji k ústní obhajobě, kde by autorka stručně a věcně zdůraznila primární výhrady de lege lata k platné právní úpravě.**

---

**Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.**